
COMUNE DI BASCIANO
Provincia di Teramo

TECNICO - MANUTENTIVA - LAVORI PUBBLICI - 
URBANISTICA

REGISTRO GENERALE N. 156 del 26/03/2025

Determina del Responsabile del Servizio N. 77 del 26/03/2025
PROPOSTA N. 183 del 26/03/2025

OGGETTO: SERVIZIO DI TRASLAZIONE SALME ALL'INTERNO DEL CIMITERO COMUNALE 
DI BASCIANO. AFFIDAMENTO ALLA DITTA CENTRO SERVIZI GLI ANGELI S.R.L. 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. PROVVEDIMENTI.

Premesso che:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 in data 21.12.2024 esecutiva ai sensi di legge, è stata 

approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (NADUP) - periodo 

2025/2027 art 170, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000); 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n.31 in data 21.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2025/2027 ai sensi dell'art 151, D.Lgs n. 267/2000 e dell'art 

10 del D.Lgs n. 118/2011; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 08.01.2025, esecutiva ai sensi di legge è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027 ai sensi dell'art 169 del D.Lgs 267/2000;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 18.01.2025 esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027, introdotto nel nostro ordinamento dall’art. 6 

del DL n. 80/2021, convertito in Legge n. 131/2021; 

PRESO ATTO che si rende necessario procedere alla traslazione di n. 34 salme all’interno del Cimitero 

comunale di Basciano e che a tal fine si è richiesto preventivo di spesa alla ditta CENTRO SERVIZI GLI 

ANGELI SRL con sede in Teramo fraz. Sant’Atto;

DATO ATTO che l’art. 50 del D. Lgs 36/2023 con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 

altre, con le seguenti modalità: affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 

e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 

albi istituiti dalla stazione appaltante; 

TENUTO CONTO che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, 

lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 

anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 

stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 

TECNICO - MANUTENTIVA - LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA - REGISTRO GENERALE N. 156 del 26/03/2025 - Pag. 1 di 3



 

50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

VISTO che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore a € 140.000,00 e 

che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza 

procedimento di gara;

CONSIDERATO che in data 19.03.2025 veniva attivata sul MEPA la RDO n°5201469, con il criterio del 

minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante ribasso economico sull’importo 

posto a base di gara, con invito rivolto ad un unico operatore economico CENTRO SERVIZI GLI ANGELI 

SRL con sede in Teramo fraz. Sant’Atto;

VERIFICATO che entro le ore 18.00 del 19.03.2025 l’operatore economico CENTRO SERVIZI GLI 

ANGELI SRL con sede in Teramo fraz. Sant’Atto, aveva caricato sulla piattaforma la propria offerta e nella 

giornata si procedeva alla valutazione dell’offerta presentata;

DATO ATTO dell’avvenuta stipula in data 22.03.2025, del contratto MEPA (RDO n°5201469) con 

l’operatore economico CENTRO SERVIZI GLI ANGELI SRL con sede in Teramo fraz. Sant’Atto, per 

l’importo complessivo netto di €. 6.307,00 oltre IVA al 22% (totale €. 7.694,54);

CONSIDERATO che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla 

base di specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP/ Responsabile del Servizio desunta dall’ 

analisi prezzi;

VISTA la dichiarazione del titolare della ditta di che trattasi, dalla quale si evince che le coordinate bancarie 

del conto dove accreditare la somma, corrispondono al conto fiscale della ditta stessa, ai sensi dell’art. 3 

della L. 136/2010, giusta dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari, pervenuta per e-mail il 

25.03.2025 e acquisito al protocollo dell’Ente n. 1729 a firma del legale rappresentante;

VISTO il Decreto sindacale n. 3/2024 del 30/12/2024 di conferimento incarico al responsabile dell’Area per 

l’anno 2025;

ACCERTATO che il codice CIG assegnato è il seguente: B621E4A638;

ACQUISITO il DURC attestante la regolarità contributiva protocollo INPS_44034907 con scadenza al 

22/04/2025;

VISTA la documentazione acquisita agli atti.

DETERMINA

1)- Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione ai 

sensi della Legge nº241/90 e successive modificazioni ed integrazioni.

2)- Di affidare alla ditta CENTRO SERVIZI GLI ANGELI SRL con sede in Teramo fraz. Sant’Atto, il 

“Servizio cimiteriale di traslazione salme presso il Cimitero Comunale (CIG B621E4A638)” per 

l’importo complessivo di €. 7.694,54 IVA al 22% compresa.

TECNICO - MANUTENTIVA - LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA - REGISTRO GENERALE N. 156 del 26/03/2025 - Pag. 2 di 3



 

3)- Di sub-impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D. Lgs. nº267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D. Lgs. 188/2011, la spesa complessiva omnicomprensiva di €. 7.694,54 nel seguente 

modo:

 - €. 7.000,00 sul Codice Miss./Progr.-Pdc finanz. 0111 – 1.03.02.09.009 del corrente bilancio di previsione 

2025/2027 (Cap. 410/0 del P.E.G.), gestione residui, imp. 47/1/24;

- €. 554,32 sul Codice Miss./Progr.-Pdc finanz. 0111 – 1.03.02.09.009 del corrente bilancio di previsione 

2025/2027 (Cap. 2008/0 del P.E.G.), gestione competenza;

- €. 140,22 sul Codice Miss./Progr.-Pdc finanz. 0105-1.03.02.09.008 del corrente bilancio di previsione 

2025/2027 (Cap. 1730/7 del P.E.G.), gestione competenza

4)- Di comunicare alla ditta CENTRO SERVIZI GLI ANGELI SRL con sede in Teramo fraz. Sant’Atto, il 

contenuto del presente provvedimento.

La presente Determina, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al servizio 
finanziario ai sensi dell’artt. 35 e 36 del vigente regolamento di contabilità per l’apposizione del proprio 
visto di controllo e riscontro.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio, ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni, in ordine alla proposta n.ro 183 del 26/03/2025 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio   D'EVANGELISTA DONATO in data 
26/03/2025

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile 
della Proposta n.ro 183 del 26/03/2025 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di bilancio Piano dei Conti

Importo
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2025 2008 65 1 08 01 1 03 1.03.01.02.999
Altri beni e materiali di 
consumo n.a.c.

554,32

2025 1730 66 1 01 05 1 03 1.03.02.09.008
Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di beni immobili

140,22

Basciano, lì 26/03/2025
Il Responsabile del Servizio

Dott. VIVIANI MARCO

TECNICO - MANUTENTIVA - LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA - REGISTRO GENERALE N. 156 del 26/03/2025 - Pag. 3 di 3


	DETERMINA

